
 

 

 

 

 

授業開始です！ ～目と耳と心で聴く～ 

 ４月８日の入学式から、もうすぐ２週間です。子どもたちは、中学校生活のリズムにだいぶ慣れ

てきました。全体として時間に余裕を持った登校ができており、素晴らしいです。授業開始と終了

時のあいさつも元気に行えています。今後も続けてほしいと思います。 

 今週から本格的に授業がスタートしました。授業に集中し、たくさんのことを吸収していってほ

しいと思います。一方、元気な姿が見られると同時に、だんだんと疲れがたまってきている様子の

生徒も見られました。 

いよいよ来週火曜日からは、待ちに待った部活動が正式に始まります。体調管理をしっかりと行

い、毎日の授業や係活動、部活動、さらには様々な学校行事に元気に参加できるようにしてほしい

と思います。 

 

 

 

 

 

 

校外学習の準備を進めています 
５月２２日（水）に実施される校外学習の準備が始まりました。学級

役員４名が実行委員となり、スローガンも決まり

ました。現在班編成が終わり、班ごとにフィール

ドワークの計画を立てているところです。中学校に入り初めての集団行動

になります。学びの多い校外学習になるよう、事前準備をしっかりとさせて

いきたいと思います。 

スローガン 
みんなで仲良く助け合い、米沢の歴史や文化について学び、 

国見とのつながりを考えよう 

 班長 副班長 学習係 記録係 

１班 大沼 紅寧 熊坂 悠世 安藤 千紗 井砂  尊 菅野 礼衣 髙橋 怜央 

２班 富田 浩歩 八嶋まなか 渡邊 響生 髙橋 蒼河 長谷川琴南  

３班 穗苅  綸 中村 有吾 中條 維知 髙橋 利綱 松田 梨愛 実沢 優莉 

４班 深川 那桜 実沢  杏 制野 亘留 紺野 愛莉 岡崎悠稀人  

５班 野田 一龍 武田 愛花 瀬戸 冬樹 髙橋 一陽 坂内 美月 齋藤  葵 

６班 佐藤 祐夢 齋藤ひまり 髙橋 里菜 佐藤 弘康 岩崎 凪紗 髙橋 碧希 
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学年スタッフから新入生の皆さ
んへ part 2 
 第１号でお伝えした学年スタッフ、舟山先生

より新入生の皆さんへのメッセージです。基本

的に午前中のみの勤務となります。よろしくお

願いします。 

 

 

 

 

 

 

部活動が本格的に始まります 

 ２３日（火）に部活動編成会が行われ、新入

生はいよいよ正式に入部となります。まだ決ま

っていない人は、この土日でじっくりと考え、

３年間やり通すことのできる部活動を選んで

ほしいと思います。なお、「部活動入部希望確認

及び対外試合出場等承認書」は、２３日（火）

までに学級担任に提出をお願いします。 

＜１年生の活動時間＞ 

・４月中→１７：４５下校 

・５月～９月→１８：３０下校（上級生と同じ） 

・休日は各部の計画による。 

 

授業参観よろしくお願いします 

 先日お知らせしたとおり、２４日（水）に下

記の日程で行われます。お子さんの頑張る姿を

ぜひご覧ください。 

 授業参観  １２：４５～１３：３５ 

学級 教科 
内容 

授業者 
場所 

１・３組 学活 
グループエンカウンター 

鈴木 昌幸・安藤 純子 

１－１

教室 

PTA総会     １３：４５～１４：４５ 

 学年・学級懇談会 １５：００ 

学年 PTA組織作り     ～１６：３０ 

※ なお、学級懇談会において、学級役員の選出

を行います。ご協力よろしくお願いします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

４月２２日（月） 

1 月１  

2 月２  

3 月３  

4 月４  

5 月５  

6   

普通時程 給食あり 普通清掃 部活あり 

４月２３日（火） 

1 火１  

2 火２  

3 火３  

4 火４  

5 火５  

6   

普通時程 給食あり 普通清掃 部活あり 

４月２４日（水） 

1 水１  

2 水２  

3 水３  

4 昼食  

5 参観  

6 懇談  

特別時程 給食あり 簡単清掃 部活なし 

４月２６日（金） 

1 金１  

2 金２  

3 金３  

4 金４  

5 火６  

6   

普通時程 給食あり 普通清掃 部活あり 

４月２５日（木） 

1 国語  

2 数学  

3 質問  

4 木４  

5 木５  

6 木６  

普通時程 給食あり 普通清掃 部活あり 

第３週 行事予定 

・全校集会（放課後・任

命式） 

・完全下校１７：１５ 

・部活動編成会（放課

後） 

・完全下校１７：４５ 

・尿検査（1次） 

・授業参観、PTA総会、

学年・学級懇談会 

・完全下校１３：４０ 

・完全下校１７：３０ 

・ふくしま学力調査 

・完全下校１７：４５ 

 今年、川俣中学校から来た舟山で
す。この県北中学校には、以前も勤
めていたことがありますが、今は皆
さんと同じ１年生です。直接皆さん
と学習することは少ないと思います
が、一緒に頑張りましょう。 

１学年副担任 舟山 正博 


